
 

 

_____________________________________________________________ 

 

Департамент  образования и науки 

Костромской области 

 

П Р И К А З 

 

05.05.2011 г.                    г. Кострома                        № 809 

 

О создании 

регионального электронного банка 

данных талантливых (одарённых) детей 

 

 В соответствии с концепцией региональной системы выявления, 

поддержки и сопровождения талантливых (одаренных) детей 

Костромской области  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о региональном электронном банке данных 

талантливых (одарённых) детей (Приложение). 

2. Костромскому областному институту развития образования (Лушина 

Е.А.) разработать: 

1) диагностические материалы для выявления талантливых (одарённых) 

детей; 

2) модель регионального электронного банка талантливых (одарённых) 

детей, получающих образование в образовательных учреждениях 

Костромской области; 

3) механизма формирования и обновления регионального электронного 

банка талантливых (одарённых) детей, получающих образование в 

образовательных учреждениях Костромской области. 

3. Государственному образовательному учреждению дополнительного 

образования детей Костромской области Центр дополнительного 

образования для детей «Одаренные школьники» (Резепина Т.Н.): 

1) разработать электронную среду для обработки, обобщения и 

обновления данных регионального электронного банка талантливых 



 

(одарённых) детей, получающих образование в образовательных 

учреждениях Костромской области; 

2) разработать методические рекомендации по заполнению электронного 

банка; 

3) организовать и провести обучение ответственных за сопровождение 

электронного банка; 

4) обеспечить сопровождение регионального электронного банка 

талантливых (одарённых) детей; 

5) ежегодно с 16 по 30 мая обновлять данные, предоставляемые  

муниципальными органами управления образованием. 

4. Руководителям муниципальных органов управления рекомендовать: 

1) довести до руководителей образовательных учреждений информацию о 

создании регионального электронного банка данных талантливых 

(одарённых) детей; 

2) назначить ответственного за сопровождение банка данных из числа 

специалистов муниципального органа управления образованием; 

3) ежегодно с 10 мая по 15 мая обновлять данные, предоставляемые  

муниципальными образовательными учреждениями. 

5. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать: 

1) организовать диагностику учащихся и обобщение полученных данных; 

2) назначить ответственных за сопровождение банка данных из числа 

педагогов образовательного учреждения; 

3) ежегодно в период с 25 апреля по 30 апреля обновлять банк данных 

талантливых (одаренных)  детей учреждения. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента М.О. Антонову. 

 

 

Директор департамента      Т.Е. Быстрякова



 

Приложение  
Утверждено 

приказом департамента 

образования и науки 

Костромской области 

 «05» мая 2011 г. №809 

 

Положение 
о региональном электронном банке данных 

талантливых (одарённых) детей 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение о региональном электронном банке 

данных талантливых (одарённых) детей, руководствуется Законом РФ 

«Об образовании», нормативными правовыми документами 

Министерства образования и науки РФ, Конвенцией о правах ребёнка, а 

также настоящим Положением. 

1.2. Региональный электронный банк данных талантливых 

(одарённых) детей представляет собой единую региональную 

электронную базу данных, содержащую количественные показатели и 

качественные характеристики (данные) талантливых (одарённых) детей, 

получающих образование в общеобразовательных образовательных 

учреждениях и учреждениях дошкольного образования  Костромской 

области (далее - детей, получающих образование в образовательных 

учреждениях Костромской области). 

1.3. Настоящее Положение определяет: 

- цель и задачи формирования и функционирования регионального 

электронного банка данных талантливых (одарённых) детей, получающих 

образование в образовательных учреждениях Костромской области;  

- категории талантливых (одарённых) детей, чьи данные будут 

занесены в региональный электронный банк данных талантливых 

(одарённых) детей, получающих образование в учреждениях образования  

Костромской области;  

- характер данных, заносимых в региональный электронный банк 

данных талантливых (одарённых) детей, получающих образование в 

образовательных учреждениях Костромской области; 

- механизм формирования регионального электронного банка 

данных талантливых (одарённых) детей, получающих образование в 

образовательных учреждениях Костромской области;  



 

- назначение и использование данных регионального электронного 

банка одарённых (талантливых) детей, получающих образование в 

образовательных учреждениях Костромской области; 

- категории: заказчиков, исполнителей и участников формирования 

базы данных регионального электронного банка одарённых 

(талантливых) детей, получающих образование в образовательных 

учреждениях Костромской области; 

- регламенты формирования (обновления) данных регионального 

электронного банка одарённых (талантливых) детей, получающих 

образование в образовательных учреждениях Костромской области; 

- права, обязанности и ответственность участников и пользователей 

данными  регионального электронного банка одарённых (талантливых) 

детей, получающих образование в образовательных учреждениях 

Костромской области; 

- финансирование формирования (обновления) и функционирования 

данных регионального электронного банка одарённых (талантливых) 

детей, получающих образование в образовательных учреждениях 

Костромской области; 

1.4. Заказчиком формирования регионального электронного банка 

данных детей Костромской области выступает департамент образования 

и науки Костромской области.  

1.5. Исполнителями по формированию и обновлению регионального 

электронного банка данных талантливых (одарённых) детей, получающих 

образование в учреждениях образования  Костромской области являются: 

общеобразовательные учреждения, дошкольные образовательные 

учреждения,  муниципальные органы управления образованием; кафедра 

педагогических инноваций Костромского областного института развития 

образования, государственное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей Костромской области Центр 

дополнительного образования для детей «Одаренные школьники» (далее 

- ГОУ Костромской области ЦДОДД «Одаренные школьники»). 

1.5.1. Кафедра педагогических инноваций Костромского областного 

института развития образования является исполнителем по разработке 

следующих материалов: 

- диагностических материалов для выявления талантливых 

(одарённых) детей; 

- модели регионального электронного банка талантливых 

(одарённых) детей, получающих образование в образовательных 

учреждениях Костромской области; 



 

- механизма формирования и обновления регионального 

электронного банка талантливых (одарённых) детей, получающих 

образование в образовательных учреждениях Костромской области; 

- Положения о региональном электронном банке талантливых 

(одарённых) детей. 

1.5.2. ГОУ Костромской области ЦДОДД «Одаренные школьники» 

является исполнителем: 

- разработки электронной среды для обработки, обобщения и обновления 

данных регионального электронного банка талантливых (одарённых) 

детей, получающих образование в образовательных учреждениях 

Костромской области, 

- разработки методических рекомендаций по заполнению электронного 

банка, 

- проведения обучения ответственных за сопровождение электронного 

банка. 

1.5.3. Исполнителями по оказанию организационно-методического 

сопровождения формирования регионального электронного банка данных 

талантливых (одарённых) детей являются кафедра педагогических 

инноваций Костромского областного института развития образования, 

ГОУ Костромской области ЦДОДД «Одаренные школьники». 

 
II. Цель и задачи функционирования регионального 

электронного банка данных талантливых (одарённых) детей  
 

2.1. Целью функционирования регионального электронного банка 

данных талантливых (одарённых) детей является получение единой 

системно выстроенной комплексной базы количественных и 

качественных данных о  талантливых (одарённых) детях, получающих 

образование в образовательных учреждениях Костромской области. 

2.2. В соответствии с данным Положением региональный 

электронный банк данных талантливых (одарённых) детей призван 

реализовывать следующие задачи:  

- хранить информацию о талантливых (одарённых) детях, 

получающих образование в образовательных учреждениях Костромской 

области в количественных и качественных показателях  

- предоставлять информацию о талантливых (одарённых) детях, 

получающих образование в образовательных учреждениях Костромской 

области в соответствии с регламентом, описанном в п.3.7.3. настоящего 

Положения, правилами доступа к данным регионального электронного 

банка данных талантливых (одарённых) детей, получающих образование 



 

в Костромской области,  описанными в п.п. 4.2., 4.3, 4.7. настоящего 

Положения. 

III. Порядок и условия функционирования регионального 

электронного банка данных талантливых детей 

Качественные показатели по возрасту и ступеням образования 

3.1. В региональный электронный банк данных талантливых 

(одарённых) детей помещаются данные о талантливых (одарённых) детях 

от 3-х до 17 лет, получающих образование в учреждениях Костромской 

области.  

3.2. В региональном электронном банке данных талантливых 

(одарённых) детей содержатся информационные данные детей, 

получающих образование на следующих образовательных ступенях 

(талантливые (одарённые) дети следующих категорий): 

- талантливые (одарённые) дети, получающие дошкольное 

образование (от 3лет до поступления до выпуска из ДОУ); 

- талантливые (одарённые) дети, получающие образование на 

начальной образовательной ступени (1-4классы); 

- талантливые (одарённые) дети, получающие образование на 

основной образовательной ступени (5-9 классы); 

- талантливые (одарённые) дети, получающие образование на 

старшей образовательной ступени (10-11классы); 

3.3. Сбор данных (характеристик) талантливых (одарённых) детей 

для регионального электронного банка производится всеми 

общеобразовательными учреждениями и дошкольными 

образовательными учреждениями Костромской области без исключения 

видов образовательных учреждений, относящихся к данной категории 

учреждений.  

3.5. Характер данных о наличии таланта (одарённости) детей, 

заносимых в региональный электронный банк, предполагает следующую 

информацию: 

- данные о наличии побед в соревнованиях федерального, 

регионального, межрегионального, муниципального уровней различной 

направленности (интеллектуальной, художественной, спортивной и 

другой); 

- данные о проявлении неординарных способностей, не связанных 

явно с результативностью обучения; 

- данные о значительном превышении (стандартной, нормативной) 

образовательной результативности, зафиксированной в рамках учебно - 



 

воспитательного процесса в общеобразовательном учреждении 

(дошкольном образовательном учреждении); 

- другие данные, полученные в результате диагностики ребёнка 

образовательным учреждением, показывающие наличие потенциального 

таланта (одарённости) ребёнка и согласованные с ответственными за 

данный вид работы работниками кафедры педагогических инноваций 

КОИРО.  

- указанные  в разделах 3.4. и 3.5.данные размещаются в указанном 

выше региональном электронном банке при разрешении родителей (лиц 

замещающих родителей) ребёнка. 

3.6. Количественные показатели регионального электронного банка 

данных талантливых (одарённых) детей предполагают обобщённые 

показатели о талантливых (одарённых) детях, получающих образование в 

образовательных учреждениях Костромской области по указанным в п. 

3.5. характеристикам (по каждой характеристике отдельно и общее 

количество случаев проявления характеристик по каждому 

муниципалитету и региону вцелом).  

3.7. Механизм формирования регионального электронного банка 

данных талантливых (одарённых) детей предполагает процедуры сбора, 

обобщения, хранения и обновления количественных и качественных 

данных талантливых (одарённых) детей, получающих образование в 

образовательных учреждениях Костромской области. 

3.7.1. Сбор и обобщение данных талантливых детей производится в 

направлении (по нарастающей): педагоги предметники (специалисты 

дошкольных образовательных учреждений, далее - классные 

руководители (воспитатели дошкольных групп); далее - администрация 

образовательного учреждения; далее - муниципальный образовательный 

орган управления, ГОУ Костромской области ЦДОДД «Одаренные 

школьники. Обновление данных см.п.3.7.3 настоящего Положения. 

3.7.2. Хранение данных талантливых (одарённых) детей в 

региональном электронном банке означает следующее: 

- обеспечение сохранности (защита от утраты), полученных данных 

о талантливых детях, получающих образование в образовательных 

учреждениях Костромской области за счёт специально предпринятых мер 

(наличие копии, защита и т.д.). 

- обеспечение «закрытости» (ограничение доступа) к личностным 

качественным характеристикам детей Костромской области в части 3.4.1., 

а именно п.3.4. - фамилия, имя, отчество ребёнка и п.3.5.- дата рождения 

(число, месяц, год). Право доступа к данным регионального электронного 



 

банка данных оговорено в части настоящего Положения в п.п. 4.2., 4.3, 

4.7. 

3.7.3. Обновление банка данных талантливых (одарённых) детей 

происходит один раз в год в следующий период времени: в апреле - мае 

каждого года (один календарный год: 365 дней: за период с 25 апреля 

прошлого года по 24 апреля текущего года). А именно: в период с 25 

апреля по 30 апреля обновление банка данных происходит на уровне 

учреждений образования; с 10 мая по 15 мая - на уровне муниципальных 

органов управления образованием. С 16 по 30 мая данные 

предоставляются и обобщаются на уровне ГОУ Костромской области 

ЦДОДД «Одаренные школьники». 

3.8. Региональный электронный банк талантливых (одарённых) 

детей предназначен для планирования образовательной деятельности 

(образовательные программы, проекты, организация конкурсных 

(соревновательных) мероприятий и подобное) для талантливых 

(одарённых) детей, получающих образование в образовательных 

учреждениях Костромской области. 

3.8.1. Иное использование данных одарённых (талантливых) детей, 

получающих образование в образовательных учреждениях Костромской 

области, кроме указанного в п.3.8. (настоящего Положения) не 

предусматривается. 

IV. Права и обязанности участников формирования 
регионального электронного банка данных  

талантливых (одарённых) детей 
 

4.1. К участникам формирования регионального электронного банка 

данных талантливых детей данное Положение относит: 

- педагогических работников и управленцев общеобразовательных 

учреждений и учреждений дошкольного образования; 

- специалистов муниципальных органов управления образованием; 

- работников ГОУ Костромской области ЦДОДД «Одаренные 

школьники»; 

- родителей талантливых(одарённых) детей, обучающихся в 

учреждениях образования Костромской области; 

- талантливых(одарённых) детей, обучающихся в учреждениях 

образования Костромской области.  

4.2. Данным Положением предусматривается предоставление 

участникам формирования регионального электронного банка данных 

талантливых (одарённых) детей следующих прав: 

- работникам образования как участникам формирования 

регионального электронного банка данных талантливых детей: 



 

- право получать методическую помощь от работников кафедры 

педагогических инноваций Костромского областного института развития 

образования или других компетентных лиц по рекомендации работников 

указанной кафедры;  

- право использовать данные детей, собранные в конкретном  

образовательном учрждении предоставляется педагогическим 

работникам данного учреждения для составления образовательных 

проектов, программ и подобных методических материалов для  

выстраивания работы с талантливыми(одарёнными) детьми.  

- право использовать данные  (муниципальной части) регионального 

электронного банка предоставляется специалистам муниципальных 

органов управления образованием и муниципальных образовательных 

служб - соответствующего муниципалитета для разработки, программ, 

проектов, мероприятий или другой подобной организационно- 

педагогической работы. 

Право располагать полнотой информации, заложенной в 

региональный электронный банк данных  предоставляется директору 

ГОУ Костромской области ЦДОДД «Одаренные школьники» и 

сотрудникам, указанного образовательного учреждения для 

образовательных целей.  

- право на использование дополнительных диагностических 

материалов для уточнения данных талантливых(одарённых) детей при 

условии согласования данного вопроса с сотрудниками кафедры 

педагогических инноваций Костромского областного института развития 

образования или других компетентных лиц по рекомендации работников 

указанной кафедры; 

4.3. Данным Положением предусматривается предоставление 

следующих прав родителям талантливых (одарённых) детей, как 

участникам формирования регионального электронного банка данных 

талантливых детей: 

- право знать информацию, собираемую о их ребёнка для помещения 

её в региональный электронный банк данных талантливых (одарённых) 

детей; 

- право использовать информацию о своём ребёнке для обеспечения 

повышения уровня образования своего ребёнка при наличии 

муниципальных и региональных возможностей; 

- право отозвать информацию из регионального электронного банка 

талантливых( одарённых) детей, которую, котору, как они считают, 

нарушает права их ребёнка. 



 

4.4. Данным Положением предусматривается предоставление 

следующих прав детям- участникам формирования регионального 

электронного банка данных талантливых (одарённых) детей: 

-право ознакомиться с собираемой по них  информацией для 

помещения её в региональный электронный банк данных талантливых 

(одарённых) детей; 

- право использовать информацию для обеспечения повышения 

уровня своего образования (основная, старшая образовательные ступени) 

при наличии для этого муниципальных и региональных возможностей; 

- право получать разъяснения от педагогов образовательного 

учреждения по поводу назначения, содержания регионального 

электронного банка данных талантливых(одарённых) детей. 

4.5. Данным Положением предусматриваются следующие 

обязанности работников образования - участников формирования 

регионального электронного банка данных талантливых детей: 

- обязанность предоставлять для формирования и обновления, 

указанного выше банка достоверную и полную (в пределах возможностей 

диагностических материалов) информацию о талантливых (одарённых) 

детях; 

- обязанность предоставлять для формирования и обновления,  

названного выше банка; 

- обязанность предоставлять в вышеуказанные инстанции (см.п 5.1. 

настоящего Положения) данные о талантливых (одарённых) детях в 

сроки, определённые рассматриваемым Положением; 

- обязанность защищать личную информацию о 

талантливых(одарённых) детях (п.3.4., 3.5.) от использования её лицами, 

не названными, в данном Положении как категория имеющая право на 

использование данных, рассматриваемого регионального электронного 

банка.  

4.6. Обязанности талантливых (одарённых) детей и их родителей при 

формировании и обновлении, указанного банка не предусмотрены ввиду 

невозможности их исполнения. 

V. Обеспечение ответственности (контроля) за сбор, обобщение 

обработку обновление и допуск к данным регионального 

электронного банка данных талантливых (одарённых) детей 

5.1. Ответственными за сбор и обобщение данных регионального 

электронного банка талантливых (одарённых) детей являются 

соответственно: классные руководители (воспитатели ДОУ), далее 

директор (заведующий) образовательным учреждением, далее – 



 

заведующий муниципальным отделом образования и далее - директор 

регионального центра «Одарённые школьники». 

5.2. Ответственность за разработку (комплектование) 

диагностических материалов по выявлению одарённости, механизма 

формирования регионального банка данных талантливых (одарённых) 

детей) несёт кафедра педагогических инноваций Костромского 

областного института развития образования. 

5.3. Ответственность за допуск к личным данным талантливых 

(одарённых) детей (п.3.4., 3.5.) несут образовательные учреждения, 

осуществляющие сбор, обобщение, хранение и обновление данных в 

соответствующей части, определённой настоящим Положением в п.3.7.1. 

5.4. Ответственность за использование данных регионального 

электронного банка данных талантливых (одарённых детей), 

нарушающие права ребёнка, оговорённые в законодательстве РФ, 

международной Конвенции о правах ребёнка и данном Положении несут 

организации и лица допустившие, указанные нарушения в рамках 

должностной ответственности. 

 


	3) организовать и провести обучение ответственных за сопровождение электронного банка;
	4) обеспечить сопровождение регионального электронного банка талантливых (одарённых) детей;
	5) ежегодно с 16 по 30 мая обновлять данные, предоставляемые  муниципальными органами управления образованием.
	4. Руководителям муниципальных органов управления рекомендовать:
	1) довести до руководителей образовательных учреждений информацию о создании регионального электронного банка данных талантливых (одарённых) детей;
	2) назначить ответственного за сопровождение банка данных из числа специалистов муниципального органа управления образованием;
	5. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать:
	1) организовать диагностику учащихся и обобщение полученных данных;
	2) назначить ответственных за сопровождение банка данных из числа педагогов образовательного учреждения;
	3) ежегодно в период с 25 апреля по 30 апреля обновлять банк данных талантливых (одаренных)  детей учреждения.
	6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента М.О. Антонову.
	1.5.2. ГОУ Костромской области ЦДОДД «Одаренные школьники» является исполнителем:
	- разработки электронной среды для обработки, обобщения и обновления данных регионального электронного банка талантливых (одарённых) детей, получающих образование в образовательных учреждениях Костромской области,
	- разработки методических рекомендаций по заполнению электронного банка,
	- проведения обучения ответственных за сопровождение электронного банка.

